Καὶ πεντηκόνταρχον, καὶ θαυμαστὸν σύμβουλον,
 καὶ σοφὸν ἀρχιτέκτονα, καὶ συνετὸν ἀκροατὴν. Καὶ
 ἐπιστήσω νεανίσκους ἄρχοντας αὐτῶν, καὶ ἐμπαίχται
 κυρμύσουσιν αὐτῶν. » (7) Τίς οὖν ὁρῶν τοὺς παρὰ
 Ἰουδαίους ὀνομαζομένους πατριάρχας, νεανίσκους
 ἀληθῶς, οὐ τὴν τῶν σωμάτων ἡλικίαν, ἀλλὰ τὰς ψυ-
 χὰς ἀτελεῖς καὶ ἐνδεεῖς φρενῶν, τοὺς τε λοιποὺς αὐ-
 τῶν διδασκάλους, οὐκ ἂν εἴποι ἐμπαίχτας εἶναι, καὶ
 ὡς ἡ προφητεία ἐδήλου;

« Καὶ συμπεσεῖται ὁ λαός, ἄνθρωπος πρὸς ἄνθρω-
 πον, καὶ ἄνθρωπος πρὸς τὸν πλησίον αὐτοῦ· » μηδε-

A Jns porro prophetæ ea de re voces accurate intel-
 ligas : non enim simpliciter dixit, auferendum a
 Judæis esse panem et aquam ; sed « robur panis
 et robur aquæ : » parque est ut nos eum quiddam
 simile edocere arbitremur. Nos quippe in sacris
 sermonibus versantes, ac divinas Scripturas per-
 sæpe legentes, ac demum ipsas intelligentes, hic
 spiritualis panis vim intelligimus : « Non enim in
 pane solo, ait, vivet homo ; sed in omni ver-
 bo quod egreditur per os Dei 17. » Aquas pariter
 spirituales intelligas oportet. Judæi sane panem et
 aquam habent hactenus ; nam Moysis scripta cu-
 riosius evolvunt, legemque sperlegunt ; quia vero
 nihil intelligunt, robur panis non habent, neque
 robur aquæ obtinent. Sola quippe et nuda littera

B concessa illis est, quæ quidem aliquam panis et
 aquæ rationem et opinionem habeat, neque tamen
 illos ullatenus alat ad bonam spiritus valetudinem.
 Quam rem Paulus testificatur, his verbis : « Sed
 usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, ve-
 lamen positum est super cor eorum 18, » non re-
 velatum, quia in Christo auferitur. Alio item modo
 dicimus ablatum fuisse a Judæorum synagoga ro-
 bur panis et robur aquæ : sermo autem mysticus
 est. Nos quippe qui per fidem vocati sumus ad
 sanctificationem, panem habemus de cælo, scilicet
 Christum, sive corpus ejus. Quod si quis quæ-
 rat, quodnam sit robur ejus, dicimus, vivificum
 esse : nam dat vitam mundo. Accedimus similiter
 ad gratiam sacri baptismi : ac dicimus aquæ nos
 sanctificantis robur esse peccatorum depositio-
 nem, regenerationem spiritualem ad conformatio-
 nem in ipsum Christum ; ad hæc vero, fiduciam
 ingrediendi in regnum cælorum ; nam ait : « Nisi
 quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non po-
 test intrare in regnum cælorum 19. » Judæi autem
 his bonis privantur : non enim penes illos est
 robur panis, id est, vivificatio in Christo : neque
 item robur aquæ obtinent : nam penes illos pec-
 catum sine ablutione remanet ; neque ad regnum
 cælorum tendunt, qui Christum eo decorem de-
 decore affecerint. Neque enim crediderunt dicen-
 ti, « Ego sum via 20, » et, « Ego sum ostium 21. »

Vers. 3-4. « Et principem super quinquaginta,
 et admirabilem consiliarium, et sapientem archi-
 tectum et prudentem auditorem. Et constituam
 pueros principes eorum, et derisores dominabun-
 tur eis. » Quis ergo conspectis iis, qui apud Ju-
 dæos patriarchæ vocantur ; non vere pueros, non
 corporea statura, sed animi imperfectione, ac men-
 tis indigentia, nuncupet, reliquosque eorum do-
 ctiores, non derisores dicat, et quales hic pro-
 pheta significat ?

Vers. 5. « Et irruet populus, homo ad homi-
 nem, et homo ad proximum suum : » quod nullus

¹⁷ Matth. iv, 4. ¹⁸ II Cor. iii, 15. ¹⁹ Joan. iii, 3.

²⁰ Joan. xiv, 6. ²¹ Joan. x, 7.

(7) Hic Hieronymus, « Consideremus patriarchas
 Judæorum : et juvenes, sive pueros, effeminatosque

ac deliciis affluentes : et impletam prophetiam esse
 cernemus. »

ordo esset, neque verbum Dei in illis versaretur.

VERS. 6-8. « Quia apprehendet homo fratrem suum, aut domesticum patris sui, dicens, Vestimentum habes, princeps esto nobis, et cibus meus sub te sit. Et respondens in die illa dicit: Non ero princeps tuus; non enim in domo mea est panis, neque vestimentum. Non ero princeps populi hujus: quia relinquitur Jerusalem, et Judæa corruit. » Quare in tantam mentis penuriam et indigentiam venturos illos esse dicit, ut neque vestimentum neque panem habeant, ita ut vestimentum spiritualiter accipi possit, pro decoro ornatoque sermone, qui animæ eorum turpitudinem obtegit, panis autem intelligi possit is, qui animam enutrit.

« Et linguæ eorum cum iniquitate, Domino non obtemperantes: quoniam nunc humiliata est gloria eorum. » Annon linguas suas exacerunt contra Dominum, quando hasce impias emisere voces, « Tolle, tolle eum; et sanguis ejus super nos et super filios nostros? » Tunc revera lingua eorum et studia eorum, secundum Aquilam, contra Dominum fuere, ad exacerbandum illum, secundum Symmachum.

VERS. 9-12. « Et linguæ eorum iniquæ: quæ Domini sunt non credunt. Itaque nunc humiliata gloria eorum, et confusio vultus eorum restitit eis. Peccatum autem suum quasi Sodomorum prædicaverunt et publicaverunt. Væ animæ eorum, quia inierunt consilium malum contra se, dicentes: Alligemus justum, quia inutilis est nobis. Itaque fructus operum suorum comedent. Væ iniquo, mala pro operibus manuum ejus evenient ei. Popule meus, exactores vestri demetunt vos, et exigentes dominantur vobis. Popule meus, qui beatos vos prædicant, decipiunt vos, et semitam pedum vestrorum turbant. » Cum Judaici populi principes, Judæorum bona sibi colligere vellet per prinitias et decimas, aliasque res sibi, utpote principibus et doctoribus, oblatas, non sinebant eos ad Christi cognitionem accedere. Cum ergo supra memorata lucra exigent, ideo peccantes non coarguebant, sed omnia ad adulationem in colloquiis temperantes, beatos eos prædicabant; et a recta via ad salutare verbum ducente avertentes, gressus animæ eorum deviant.